
REPUBLICA  MOLDOVA                                           РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

  CONSILIUL   RAIONAL                               РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 

 

DECIZIE nr.04/05 

 din 08 iulie  2025 

 

“Cu privire la casarea mijloacelor 

 fixe aflate în gestiunea Direcției Finanțe Rîșcani” 

 

 În temeiul art.43, alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, pct.3 ; pct. 5); pct. 8 din Regulamentul 

privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 500/1998, pct. 3.3.52, pct. 3.3.53, din anexa 

nr. 1 ”Planul de conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice 

privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar”, aprobată 

prin ordinul Ministerului finanțelor nr. 216/2015, examinând nota informativă și 

materialele justificative, 

                                          Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se autorizează casarea mijloacelor fixe, proprietate publică a Consiliului 

raional, aflate în gestiunea Direcției Finanțe Rîșcani în sumă de 37142,80 

lei (Anexa nr.1). 

2. Se stabilește că contabilitatea Direcției Finanțe Rîșcani (dna L.Tudos)  va 

efectua trecerea la pierderi a mijloacelor fixe în valoare de 37142,80 lei, 

conform deciziei în cauză, în conformitate cu legislația în vigoare. 

3. Se stabilește că cheltuielile necesare pentru serviciile de utilizare a 

bunurilor casate vor fi achitate de contabilitatea Direcției Finanțe Rîșcani 

din contul mijloacelor alocate pentru anul 2025. 

4. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei șefa direcției, dna Silvia 

Lupașcu, în termen de până la 01.07.2025 

5.  Controlul  asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei  

consultative de specialitate pentru activități economico-financiare și 

comerț. 

 

 

Președinte al ședinței  

consiliului Raional                                                               V.Buinovschi 

 

Secretară a  

Consiliului Raional Rodica Postolachi 

 

 

 

 



Nota informativă  

la proiectul de decizie  “Cu privire la casarea bunurilor raportate la  

mijloacele fixe aflate în gestiunea Direcției Finanțe Rîșcani” 

 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de către  Direcția Finanțe Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului: Proiectul deciziei “Cu privire la 

casarea bunurilor raportate la  mijloacele fixe aflate în gestiunea Direcției Finanțe 

Rîșcani” a fost elaborat reieșind din necesitatea apărută, tehnica  este uzată și moral 

învechită, durata de funcționare utilă a expirat, fotoliile și scaunele au devenit  

inutilizabile în urma unor defectări, restabilirea lor este imposibilă și econom 

nerentabilă. 

3.  Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: Proiectul 

deciziei, prevede casarea mijloacelor fixe, proprietate publică a Consiliului raional aflate 

în gestiunea Direcției Finanțe Rîșcani în sumă de 37142,80 lei; trecerea la pierderi a 

mijloacelor fixe în sumă totală de 37142,80 lei, casate conform deciziei în cauză, în 

conformitate cu legislația în vigoare. Stabilirea ca cheltuielile necesare pentru serviciile 

de utilizare a bunurilor casate, vor fi achitate de către direcție din contul mijloacelor 

alocate pentru anul 2025, se desemnează responsabil de executarea deciziei șefa direcției 

dna Silvia Lupașcu. 

4. Fundamentarea economico-financiară implementarea prezentului proiect nu va 

necesita cheltuieli suplimentare din bugetul raional și va da posibilitatea de a dota 

instituția cu bunuri tehnico-materiale mai performante .  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul de decizie “Cu privire la casarea bunurilor raportate la  mijloacele fixe”, a fost 

elaborat în conformitate cu art.43, alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, pct.3 ; pct. 5); pct. 8 din 

Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe aprobat prin 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 500/1998, pct. 3.3.52, pct. 3.3.53, din 

anexa nr. 1 ”Planul de conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice 

privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobată prin 

ordinul Ministerului finanțelor nr. 216/2015. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederii Legii 

nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100 /2017 cu privire 

la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie, 

proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a 

Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie a fost examinat în consultări publice, 

prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare și propus Consiliului raional pentru 

examinare și aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice 

Proiectul de decizie “Cu privire la  casarea bunurilor raportate la  mijloacele fixe aflate 

în gestiunea Direcției Finanțe Rîșcani”, a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului 

președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

 

șefă , Direcția Finanțe                                                      Silvia Lupașcu 

 



Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional nr.04/05  din 08 iulie  2025 

Registrul mijloacelor fixe ale Direcției Finanțe Rîșcani  ce urmează a fi casate  
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea 

 și marca mijlocului  

fix/Denumirea 

obiectului 

investițional 

 

Numărul de 

inventar sau 

de  

stat/Codul 

obiectului 

investițional 

 

Data punerii 

 în 

funcțiune/Anul 

lansării 

obiectului 

investițional 

 

Costul  

de intrare/ 

valoarea 

inițială,  

lei/Costul 

total al 

cheltuielilor 

investite, lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

 

Codul  

de  

clasifi- 

care 

Durata 

 de 

utilizare/ 

funcționare 

utilă   

(norma 

 Anuală de 

amortizare/ 

uzură),  

ani (%/an) 

 

Amorti-

zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanț,  

lei 

 

Gradul 

amortizării/ 

uzurii, 

% 

 

 

 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Monitor Samsung 31400668 05.05.2013 1375,00 0,00 8528 5 1375,00 1375,00 100 Uzat moral complet 

2 Monitor Samsung 31400450 06.06.2012 1510,00 0,00 8528 5 1510,00 1510,00 100 Uzat moral complet 

3 Monitor LG 31400416 05.05.2013 2750,00 0,00 8528 5 2750,00 2750,00 100 Uzat moral complet 

4 Monitor Asus 31400429 05.05.2013 2430,00 0,00 8528 5 2430,00 2430,00 100 Uzat moral complet 

5 Monitor Phillips 31400412 05.05.2013 1375,00 0,00 8528 5 1375,00 1375,00 100 Uzat moral complet 

6 Monitor Phillips 31400413 05.05.2013 2750,00 0,00 8528 5 2750,00 2750,00 100 Uzat moral complet 

7 Monitor Phillips 31400430 01.01.2013 2320,00 0,00 8528 5 2320,00 2320,00 100 Uzat moral complet 

8 Monitor Phillips 31400432 01.01.2013 2320,00 0,00 8528 5 2320,00 2320,00 100 Uzat moral complet 

9 Monitor Phillips 31400604 05.05.2013 1950,00 0,00 8528 5 1950,00 1950,00 100 Uzat moral complet 

10 Notebook Lenovo 31400226 01.12.2015 6859,00 0,00 8471 3 6859,00 6859,00 100 Uzat moral complet 

11 Aspirator  31400255 22.12.2016 3199,00 0,00 850910 5 3199,00 3199,00 100 Defectat  

12 Aspirator Vitek 31400643 30.12.2019 1199,00 0,00 850910 5 1199,00 1199,00 100 Defectat 

13 Condiționer Nordstar 31400200 26.11.2014 5145,00 0,00 8415 8 5145,00 5145,00 100 Defectat complet 

14 Lampa de masă 31400645 30.12.2019 599,00 0,00 9405 3 599,00 599,00 100 Defectat  

15 Fotoliu Prestij 31600169 31.12.2015 768,07 0,00 940330 5 768,07 768,07 100 Defectat  

16 Scaun 31600183/1 31.12.2015 197,91 0,00 940330 5 197,91 197,91 100 Defectat  

17 Scaun 31600183/11 31.12.2015 197,91 0,00 940330 5 197,91 197,91 100 Defectat  

18 Scaun 31600183/18 31.12.2015 197,91 0,00 940330 5 197,91 197,91 100 Defectat  

TOTAL   37142,80    37142,80 37142,80   

 


		2025-07-11T13:02:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-11T13:19:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




